
quarta-feira, 12 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 006/2004
Objeto do Contrato: locação de imóvel.
Valor do Contrato Original: R$ 4.750,00
Modalidade de Licitação: D.L. nº 011/2004
Partes: Seduc/Sra. Maria Irismar da Silva Ferreira
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 47.563.Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.3390.36
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 07/01/2005 Valor R$-
4.750,00; 2º T.A. Data: 27/02/2006; 3º T.A. Data: 09/03/2007
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 12/03/2008

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Contratada Nova dotação            orçamentária.

451/2005 Município de São João do 
Araguaia.

OE/2008 (0101).
Produto: 2232.
Ação: 86.580.Códigos: 
16.101.12.122.1255.1899.
4440.51.

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de Março/2008.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 356/2007
Objeto do Contrato: prestação de serviços de reforma, 
construção e adequação de ambientes para climatização da 
EEEF. Honorato Filgueiras, localizada na unidade Distrital de 
Mosqueiro/Belem
Valor do Contrato Original: R$ 1.019.889,56
Modalidade de Licitação: D.L. nº 051/2007
Partes: Seduc/Empresa Betunorte Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 07/03/2008
Vigência do Aditamento: 09/03/2008 a 06/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 12/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 355/2007
Objeto do Contrato: prestação de serviços de adequação 
funcional de bloco para educação especial da EEEFM Francisco 
Oliveira CAIC , localizada no município de Castanhal.
Valor do Contrato Original: R$ 79.220,26
Modalidade de Licitação: D.L. nº 049/2007
Partes: Seduc/Empresa Betunorte Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 07/03/2008
Vigência do Aditamento: 09/03/2008 a 06/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 12/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 090/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 13 na EEEM 
Albertina Barreiro, no município de Itupiranga /Pa
Valor do Contrato Original: R$ 113.034,01

Modalidade de Licitação: T.P. nº 038/2006
Partes: Seduc/Empresa ASA Construções Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 07/03/2008
Vigência do Aditamento: 09/03/2008 a 06/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 27/11/2006; 2º T.A. 
Data: 17/01/2007; 3º T.A. Data: 23/07/2007; 4º T.A. Data: 
11/09/2007; 5º T.;A. Data: 12/11/2007; 6º T.A. Data: 
17/01/2008
Endereço do Contratado: Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 12/03/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 245/2004
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: Seduc/Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A- 
EMBRATEL
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Onde Leia-se: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa

PORTARIA DE DIáRIAS DRTI/SAGE
P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.711/2007/DRTI/SAGE

Nome: IVO TEIXEIRA PENA /Mat. 55589250
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura/ Arquiteto
Destino: São João de Pirabas, Magalhães Barta, Marapanim, 
Terra Alta, Curuçá e Castanhal
Período: 26.04 a 01.05.07/Objeto: Serviços de supervisão e 
fiscalização de obrasnas escola estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.712/2007/DRTI/SAGE
Nome: IVO TEIXEIRA PENA /Mat. 55589250
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura/ Arquiteto
Destino: Nova Ipixuna e Tucuruí
Período: 05 a 07.04.07/Objeto: Serviços de fiscalização de 
obrasnas escola estaduais.

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 500.1061/2007/DRTI/SAGE
Nome: IVO TEIXEIRA PENA /Mat. 55589250
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura/ Arquiteto
Destino: Itaituba, Santarém e Altamira
Período: 19 a 25.08.07/Objeto: Serviços de fiscalização de 
obrasnas escola estaduais.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 500.0567/08-GS,publicada no DOE nº 31.116 de 
27/02/2008

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS - GRC/CRH
PRORROGAR CEDÊNCIA

PORTARIA Nº: 14509/07 DE 26/11/2007
Nome: LEONOR ANTONIO NEMER
Matricula: 0345857/017   Cargo/Lot.: Ag. Adm./À Disposição
Prorrogar a cessão para a  Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
11/10/2007.

CONCEDER GRATIFICAÇÃO
PORTARIA Nº: 560/08 DE 29/01/08

Nome: ROBERTO CARLOS TAVARES SARMANHO
Matricula: 303704/1
Cargo/Lot.: Servente/DAE/SEDUC/Belém
Conceder Gratificação de Tempo Integral ao servidor a partir 
02/01/2008.

PORTARIA Nº: 557/08 DE 29/01/08
Nome: MARILENE PINHEIRO WANDERLEY
Matricula: 339903/1
Cargo/Lot.: Insp.de Alunos/DAE/SEDUC/Belém

Conceder Gratificação de Tempo Integral ao servidor a partir 
02/01/2008.

PORTARIA Nº: 559/08 DE 29/01/08
Nome: AGUIDA DE FATIMA GOMES
Matricula: 5427177/1
Cargo/Lot.: Servente/DAE/SEDUC/Belém
Conceder Gratificação de Tempo Integral ao servidor a partir 
02/01/2008.

PORTARIA Nº: 556/08 DE 29/01/08
Nome: MARIA DAS DORES BIBAS COSTA
Matricula: 751375/1
Cargo/Lot.: Esc.Dati.Ref.III/ERC. Elcione Barbalho/Ananindeua
Conceder Gratificação de Tempo Integral ao servidor a partir 
02/01/2008.

EXCLUIR
PORTARIA Nº: 395/08 DE 18/01/2008

Nome: LINDACY CARNEIRO DE OLIVEIRA
Matricula: 0273090/011
Cargo/Lot.: Escrev. Dat. Ref. III/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº 15047/99 de 30/12/99, que 
cedeu p/ a Secretaria Municipal de Educação de Belterra, a 
contar de 17/01/2008.

LICENÇA PARA TRATAR DE INT. PARTICULAR
PORTARIA Nº: 1026/08 DE 26/02/2008

Nome: ROSANGELA GOMES CORREA
Matricula: 5684455/011  Período: 16/08/07 à 14/08/09 02 
(dois) anos
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Tiradentes/Belém

DESIGNAR
PORTARIA Nº: 1094/08 DE 27/02/2008

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO F. DE AQUINO 
COUTINHO
Matricula: 0250554/011
Nível: Responder pelo Departamento Educacional de atividade 
Físicas
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/DAMASCENO/SEDUC/Belém
Período: de 12/07/00 à 31/07/00, p/ fins de regularização 
funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº: 1088/08 DE 27/02/2008

Nome: SELMA DE JESUS DA COSTA PINON
Matricula: 0345229/010   Tipo de Gratif: Secretário de Grupo 
Escolar
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Rui Barbosa/Belém
Período: a partir de 31/03/89, p/ fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº: 1071/08 DE 26/02/2008
Nome: ANA LÚCIA DOS SANTOS DANTAS
Matricula: 6309607/020   Tipo de Gratif: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEF. Teodato de Rezende/Salinópolis
Período: a partir de 26/02/2008, a pedido.

PORTARIA Nº: 1015/08 DE 26/02/2008
Nome: DEOSONETE PORTILHO TAVARES
Matricula: 0413780/018  Tipo de Gratif: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof./EEEFM. Dra. Ester Mouta/Ponta de Pedras
Período: a partir de 01/04/2006, p/ fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº: 1000/08 DE 25/02/2008
Nome: MARIA MIRACY DE JESUS LIMA
Matricula: 0347221/010  Tipo de Gratif: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Cornélio de Barros/Belém
Período: a partir de 03/03/2008, a pedido.

PORTARIA Nº: 1036/08 DE 26/02/2008
Nome: KÁTIA REGINA CORREA SANTOS
Matricula: 6023118/048    Tipo de Gratif: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC. EF. Centro Educ. Coração de Jesus/
Bragança
Período: a partir de 26/02/2005, a pedido.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº: 1002/08 DE 25/02/2008

Nome: MARIA MIRACY DE JESUS LIMA
Matricula: 0347221/010
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE.Cornélio de Barros/Belém
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120) 
dias
Triênio: 02/01/98 à 01/01/01 – 02/01/01 à 01/01/04

PORTARIA Nº: 953/08 DE 21/02/08
Nome: ANTONIA EDINAIR REIS CARVALHO
Matricula:  0412547/019
Cargo/Lot.: Prof.Assist/ERC. Centro Social Auxilium/Belém
Período: 02/05/08 À 30/06/08 (060) dias
Triênio:  16/06/00 à 15/06/03

PORTARIA Nº: 981/08 DE 22/02/08
Nome: NAZARE DE FATIMA DA COSTA NEGRÃO
Matricula: 0593052/012


